ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

***SROVNÁNÍ VYBRANÝCH PRINCIPŮ SMLUV DLE ČESKÉHO A
ANGLICKÉHO PRÁVA***

rigorózní práce

Mgr. Iveta Klimešová, LL.M.

Plzeň 2020

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

Katedra: Občanské právo

Obor: Občanské právo a civilní proces

***SROVNÁNÍ VYBRANÝCH PRINCIPŮ SMLUV DLE ČESKÉHO A
ANGLICKÉHO PRÁVA***

rigorózní práce

Mgr. Iveta Klimešová, LL.M.

Plzeň 2020

### **Čestné prohlášení**

„Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Plzeň, říjen 2020

.....

Mgr. Iveta Klimešová, LL.M.

## **Poděkování**

Tímto bych chtěla poděkovat JUDr. Ing. Radce Zahradníkové, LL.M. Ph.D. za vstřícnost, poskytnutí cenných rad a připomínek.

# Obsah

<b>1</b> <b>Úvod.....</b> <b>1</b>
<b>2</b> <b>Základní principy českého smluvního práva .....</b> <b>4</b>
2.1 Obecně o právních principech ..... 4
2.2 Prameny právních principů ..... 5
2.3 Funkce principů v soukromém právu ..... 6
2.4 Zásada autonomie vůle ..... 7
2.5 Zásada pacta sunt servanda ..... 10
2.6 Ochrana dobré víry a poctivého jednání..... 10
2.7 Vigilantibus iura scripta sunt..... 11
<b>3</b> <b>Základní principy anglického smluvního práva .....</b> <b>14</b>
3.1 Obecně o právních principech ..... 14
3.2 Prameny principů anglického smluvního práva ..... 14
3.2.1 Soudcovské právo..... 14
3.2.2 Zákon..... 15
3.2.3 Obyčejové právo..... 16
3.2.4 Právní literatura ..... 16
3.3 Princip smluvní svobody ..... 16
3.3.1 19. století ..... 16
3.3.2 20. století ..... 17
3.4 Smlouva strany zavazuje ..... 18
3.4.1 Doctrine of frustration ..... 19
3.4.2 Práva při porušení smluvní povinnosti ..... 20
3.4.3 Meze závaznosti smluv ..... 21
3.5 Princip dobré víry ..... 21
<b>4</b> <b>Srovnání základních principů českého a anglického smluvního práva 23</b>
4.1 Autonomie vůle ..... 23
4.2 Pacta sunt servanda ..... 23
4.3 Princip poctivosti a dobré víry ..... 24
4.4 Vigilantibus iura ..... 25
4.5 Precedent ..... 25
4.6 Prameny práva ..... 26
<b>5</b> <b>Nabídka dle českého práva.....</b> <b>28</b>
5.1 Výzva k podání nabídky ..... 30
5.2 Reklama..... 31
5.3 Veřejná nabídka..... 33
5.4 Dražba ..... 33
5.5 Prodej zboží v obchodě ..... 34
5.6 Odvolání nabídky ..... 34
5.7 Zrušení nabídky ..... 35

5.8 Zánik nabídky ..... 36
<b>6</b> <b>Nabídka dle anglického práva .....</b> <b>38</b>
6.1 Rozlišení nabídky od výzvy k jednání ..... 38
6.2 Prodej zboží v obchodě ..... 41
6.3 Reklama ..... 41
6.4 Veřejná nabídka ..... 42
6.5 Dražba ..... 43
6.6 Zrušení a zánik nabídky ..... 43
<b>7</b> <b>Srovnání nabídky v anglickém a českém právu .....</b> <b>45</b>
7.1 Nabídka a výzva k jednání ..... 45
7.2 Reklama ..... 46
7.3 Prodej zboží v obchodě – samoobslužný prodej ..... 47
7.4 Veřejná nabídka ..... 47
7.5 Dražba ..... 48
7.6 Zrušení a zánik nabídky ..... 48
<b>8</b> <b>Přijetí nabídky dle českého práva .....</b> <b>49</b>
8.1 Okamžik vzniku smlouvy ..... 51
8.2 Včasnost přijetí nabídky ..... 51
8.3 Znamená mlčení souhlas? ..... 52
8.4 Lze nabídku přijmout konkludentně? ..... 53
8.5 Přijetí nabídky s výhradou ..... 54
8.6 Přijetí nabídky určené více osobám ..... 55
8.7 Zrušení přijetí nabídky ..... 55
<b>9</b> <b>Přijetí nabídky dle anglického práva .....</b> <b>57</b>
9.1 Musí se přijetí přesně shodovat s podmínkami nabídky? ..... 57
9.2 Musí být přijetí nabídky sděleno navrhovateli? ..... 59
9.3 Předepsaná metoda přijetí nabídky ..... 60
9.4 Může mlčení znamenat přijetí nabídky? ..... 61
9.5 Pravidlo poštovní přepravy ..... 61
9.6 Přijetí nabídky v případě jednostranných závazků ..... 63
9.7 Přijetí nabídky v nevědomosti ..... 64
<b>10</b> <b>Srovnání přijetí nabídky v českém a anglickém právu .....</b> <b>65</b>
<b>11</b> <b>Princip protiplnění dle českého práva .....</b> <b>68</b>
11.1 Hospodářský důvod právního jednání ..... 68
11.2 Závazky postrádající protiplnění mohou být považovány za rozporné s dobrými mravy ..... 69
11.3 Bezduvodné obohacení ..... 70
11.4 Neúměrné zkrácení ..... 71
11.5 Lichva ..... 73
11.6 Přiměřenost protiplnění v insolvenčním zákoně ..... 74

<b>12</b> <b>Princip protiplnění dle anglického práva .....</b> <b>75</b>
12.1 Kritika doktríny protiplnění..... 76
12.2 Rozsah protiplnění..... 77
12.2.1 Protiplnění musí být dostatečné ..... 77
12.3 Pravidlo již existující povinnosti ..... 79
12.3.1 Splnění smluvní povinnosti zavázané třetí straně ..... 79
12.3.2 Splnění povinnosti uložené zákonem ..... 80
12.3.3 Splnění smluvní povinnosti zavázané slibujícímu ..... 81
12.4 Protiplnění nemůže tvořit protiplnění poskytnuté v minulosti ..... 82
12.5 Protiplnění musí být poskytnuto příjemcem slibu..... 83
<b>13</b> <b>Srovnání protiplnění dle českého a anglického práva .....</b> <b>84</b>
<b>14</b> <b>Předsmluvní odpovědnost dle českého práva.....</b> <b>86</b>
14.1 Předsmluvní odpovědnost dle zák. č. 40/1964 ..... 86
14.2 Předsmluvní odpovědnost dle zák. č. 513/1991 ..... 90
14.3 Předsmluvní odpovědnost dle občanského zákoníku ..... 90
14.3.1 Vedení jednání stran bez úmyslu smlouvu uzavřít..... 91
14.3.2 Porušení informační povinnosti..... 92
14.3.3 Ukončení jednání bez spravedlivého důvodu..... 95
14.3.4 Zneužití nebo prozrazení důvěrných informací..... 98
14.4 Vztah předsmluvní odpovědnosti a smlouvy o smlouvě budoucí ..... 99
14.5 Stavení promlčecí doby při mimosoudním jednání..... 100
<b>15</b> <b>Předsmluvní odpovědnost dle anglického práva.....</b> <b>102</b>
15.1 Promissory estoppel ..... 102
15.1.1 Podstatné náležitosti promissory estoppel..... 104
15.1.2 Druhy estoppel ..... 105
15.2 Misrepresentation ..... 107
15.2.1 Jednoznačnost sdělení ..... 107
15.2.2 Nepravdivost sdělení ..... 108
15.2.3 Pozitivní jednání..... 108
15.2.4 Sdělení se týká existující skutečnosti ..... 109
15.2.5 Vyjádření je adresováno druhé straně ..... 111
15.2.6 Závažnost sdělení ..... 112
15.2.7 Sdělení přimělo druhou smluvní stranu k uzavření smlouvy ..... 112
15.3 Povinnost sdělení informací v průběhu kontraktace ..... 114
<b>16</b> <b>Srovnání předsmluvní odpovědnosti dle českého a anglického práva</b> <b>118</b>
<b>17</b> <b>Závěr .....</b> <b>120</b>
<b>18</b> <b>Seznam zkratk .....</b> <b>124</b>
<b>19</b> <b>Cizojazyčné resumé.....</b> <b>125</b>

[…]


Anglické smluvní právo stanoví speciální pravidlo v případě využití poštovní přepravy, tehdy dochází k přijetí nabídky již vhozením do poštovní schránky s tím, že jsou stanoveny výjimky. K přijetí nabídky tak může dojít, aniž by se o tom navrhovatel dozvěděl. V tomto případě se opět projevuje rigidnost anglického práva, kdy platí zastaralé pravidlo, které se soudci snaží řešit stanovením nových výjimek. Dané pravidlo nepřispívá k právní jistotě stran, poněvadž navrhovatel nabídky může učinit jiné ekonomické rozhodnutí, aniž by si byl vědom přijetí nabídky druhou osobou.

České právo na rozdíl od anglického rozlišuje podmínky pro přijetí nabídky vůči přítomné či nepřítomné osobě. Oba právní řády obecně nestanoví formu pro přijetí nabídky, činí tak ve výjimečných případech například smlouva o převodu nemovitosti.

Občanský zákoník výslovně uzákonil institut předsmluvní odpovědnosti, který byl do té doby pro určité případy dovozován judikaturou. Mezi základní skutkové podstaty patří neuzavření smlouvy „za pět minut dvanáct“, vedení jednání bez úmyslu smlouvu uzavřít a nesplnění informační povinnosti. Uzákonění předsmluvní odpovědnosti lze hodnotit jako pozitivní krok, jelikož chrání smluvní strany při zdlouhavém vyjednávání smluv, kdy nezřídka dochází k vynaložení nemalých finančních prostředků. Předsmluvní odpovědnost vychází z principu poctivosti a ochrany dobré víry osob.

Občanský zákoník zavedl také stavení promlčecí doby při mimosoudním jednání. Dané ustanovení lze hodnotit pozitivně, protože je chráněna dobrá víra

---

<sup>487</sup> § 1744 občanského zákoníku.

osob, které vyjednávají s druhou stranou s vidinou uzavření dohody. Současně dochází k zamezení dřívějšího zneužívání mimosoudního vyjednávání, kdy účelem nebylo uzavření smlouvy, nýbrž uplynutí promlčecí doby v neprospěch druhé strany. V anglickém právu odpovídá danému ustanovení přerušení běhu lhůty při předsmulvním vyjednávání, i když smlouva nebyla uzavřena.

Anglické právo výslovně neupravuje předsmulvní odpovědnost, což souvisí s důrazem na princip autonomie vůle. Soudy vyvinuly dva instituty, které se k této problematice vztahují. Prvním je promissory estoppel, dle kterého není umožněno osobě, jež vysloví mimosmluvní slib, na jehož základě druhá osoba jedná, vymáhat původní slib, pokud by to bylo nespravedlivé. Druhým institutem je misrepresentation, kdy se strana může domáhat zrušení smlouvy, pokud smlouvu uzavřela v důsledku poskytnutí nepravdivých informací. Anglické právo tak upravuje pouze určité velmi specifické případy související s předsmulvní odpovědností. Český přístup úpravy předsmulvní odpovědnosti navázal na judikaturu Nejvyššího soudu ČR a více reflektuje aktuální potřebu ochrany stran při vyjednávání. Předsmulvní odpovědnost v českém právu klade větší důraz na princip pacta sunt servanda, který je vlastní také anglickému právu. Anglické právo by se mohlo českou úpravou předsmulvní odpovědnosti inspirovat.

Specifikem anglického práva je, že mezi základní náležitosti smlouvy patří kromě nabídky a jejího přijetí princip protiplnění. V českém právu je principu protiplnění nejbližší hospodářský důvod závazku.<sup>488</sup> Nejvyšší soud ČR ve svém rozsudku povinnost protiplnění dovedl na základě principu dobrých mravů. Dle Nejvyššího soudu ČR musí povinnosti na jedné straně odpovídat povinnost na straně druhé.<sup>489</sup> Požadavek protiplnění tak byl dovozen judikaturou. Oba právní řády mají shodný přístup, tedy v případě chybějícího protiplnění soud nárok nepřizná.

Jak je uvedeno v předchozím odstavci, Nejvyšší soud ČR dovedl v určitém případě povinnost protiplnění. Dovození určitého principu judikaturou je přístup příznačný spíše pro anglické právo než pro kontinentální systém. V této souvislosti je vhodné zmínit § 13 občanského zákoníku, ze kterého vyplývá závaznost ustálené judikatury s tím, že pokud by se soud chtěl odchýlit, musí svůj postup náležitě odůvodnit. Tímto přístupem se české právo přiblížilo anglickému právu, kdy jsou soudy vázány ustálenou judikaturou. Ovšem na rozdíl

---

<sup>488</sup> § 1791 občanského zákoníku.

<sup>489</sup> Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 30. 4. 2009, sp. zn. 23 Cdo 2184/2007.

od anglického práva se české soudy mohou od této judikatury odchýlit v případě, že to náležitě odůvodní. Příklon k závaznosti ustálené judikatury přispívá k právní jistotě stran.

Z výše uvedeného vyplývá, že anglické smluvní právo klade větší důraz na autonomii vůle stran, což patří mezi důvody, proč je anglické právo nejčastějším rozhodným právem mezinárodních obchodních smluv. České právo se přiblížilo anglickému právu rozšířením dispozitivních pravidel v občanském zákoníku, čímž posílilo princip autonomie vůle, což lze považovat za pozitivní přístup.

Současně je zřetelná určitá rigidnost anglického práva, poněvadž platí zastaralá pravidla, například pravidlo poštovní přepravy, která se soudci snaží přizpůsobit aktuálním požadavkům trhu stanovením množství výjimek. Významnou oblastí, ve které se pak anglické právo může inspirovat českým právem, je institut předsmuvní odpovědnosti.
