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Autorka si vytkla za cíl popsat základní principy ovládající české a anglické smluvní

právo a na jejich základě provést komparaci smluvního práva obou právních řádů. Zvolila si

toto téma zejména proto, že anglické smluvní právo bývá v mezinárodních obchodních

vztazích velmi často voleno jako právo rozhodné. Autorka patrně vychází z vlastních

praktických poznatků, k nimž ovšem je třeba dodat, že volba rozhodného práva, kterou strany

činí v mezinárodních obchodních vztazích, závisí na řadě faktorů a že „obliba“ vnitrostátních

právních řádů se liší podle oborů, jichž se dané smlouvy týkají. Stejně tak, jako je anglické

právo oblíbeno pro vztahy ve finančním sektoru, tak je např. právo švýcarské oblíbeno pro

oblast stavebnictví a technologických celků. To však neubírá na užitečnosti a atraktivnosti

zvoleného tématu práce.

Autorčina práce je prací komparatistickou, čemuž odpovídá zvolená metoda. Autorka

se snaží vymezit principy, jež ovládají smluvní právo v obou zemích, popisuje jednotlivé

instituty smluvního práva a snaží se je porovnat.

Podle vytčeného cíle má být předmětem práce srovnání principů smluvního práva

v České republice a v Anglii a Walesu. Rozboru či spíše popisu principů jako základních idejí

prostupujících právní řád, zde v oblasti smluvního práva, je však věnováno prakticky jen

prvních 28 stran. Další text se již zaobírá jednotlivými instituty smluvního práva, aniž by se

autorka zaměřovala na promítnutí jednotlivých principů do těchto institutů a z tohoto hlediska

úpravu obou právních řádů srovnávala. V úvodu sice autorka říká, že principy vymezuje jen

v první části práce, aby bylo možno porozumět jednotlivým institutům obou právních řádů.

To nicméně neodpovídá názvu práce ani cíli, který si autorka vytkla.

Autorka pracuje s četnou odbornou literaturou, a to především literaturou zahraniční.

Z ní čerpá především judikaturu anglických soudů a popis jednotlivých případů, kterých je
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celá řada. Z české literatury čerpá autorka podstatně méně. V textu dosti často odkazuje na

„komentář“ a až z poznámky pod čarou lze zjistit, o jaký komentář jde, přičemž není uveden

autor příslušné pasáže. Citace je tedy nepřesná a text navíc budí dojem, jako kdyby existoval

jen jeden všeobecně známý komentář k občanskému zákoníku, což neodpovídá skutečnosti a

nelze předpokládat, že by to autorka nevěděla.

Srovnání principů, jež ovládají české a anglické smluvní právo, obsažené v první části

práce je poněkud zjednodušující. Například princip poctivosti a dobé víry v českém

soukromém právu autorka vymezuje jen konstatováním, že se vyskytuje na řadě míst

občanského zákoníku a cituje jeden z komentářů. Z posuzované práce tak není příliš patrný

význam tohoto principu v českém smluvním právu, přestože na něm je úprava závazkových

vztahů včetně uzavírání smluv postavena. Pokud jde o anglické právo, autorka uvádí, že

„obecně nerozeznává“ princip dobré víry jako takový (str. 21). Není zaprvé příliš jasné, co

autorka míní výrazem, že právo něco „nerozeznává“, byť tento výraz používá velice často.

Zadruhé, sama autorka na jiném místě správně uznává, že precedenční judikatura je

v anglickém právu pramenem práva a že anglické soudy princip dobré víry vyjadřují a pracují

s ním. Dále i z toho, jak sama autorka vysvětluje jednotlivé instituty anglického smluvního

práva a judikaturu soudů, je zřejmé, že princip dobré víry v anglickém smluvním právu

existoval a existuje. Promítá se např. v zákazu stranám utajovat v kontraktačním procesu

informace, které znají, v přístupu k protiplnění (consideration) apod.

Některé formulace autorky vzbuzují pochybnost o tom, jak autorka právě pojem

principu chápe. Například na str. 14 uvádí, že v anglickém právu se pojmem principy běžně

rozumí prvky, které tvoří smlouvu, tedy nabídka, přijetí, protiplnění atd. To jsou ovšem už

konkrétní součásti kontraktačního procesu a nikoli principy ovládající úpravu tohoto procesu.

Pokud autorka to, co uvádí, vyčetla z literatury, kterou v poznámce cituje, měla by to

vysvětlit. Dále je problematické, jak na str. 46 pracuje s pojmem úmysl a s jeho zjišťováním.

Není jasné, co míní tím, že v anglickém právu se úmysl navrhovatele posuzuje objektivně a co

vůbec míní pojmem „objektivní úmysl“. Vzhledem k obsahu pojmu úmysl se toto tvrzení zdá

být protismyslné. Hovoří-li o přístupu k úmyslu navrhovatele v českém právu, je třeba

upozornit, že úmysl se neposuzuje „dle výkladu právních jednání“. Výkladem právního

jednání, pokud je třeba, se úmysl dané strany zjišťuje.

Podobně určitá neujasněnost se projevuje v tom, jak autorka charakterizuje

předsmluvní odpovědnost a vztah úpravy předsmluvní odpovědnosti k důsledkům porušení

smlouvy o smlouvě budoucí (str. 99 a 100). Autorka sice správně konstatuje, že důsledky

předsmluvní odpovědnosti a porušení smlouvy o smlouvě budoucí jsou odlišné, ale neříká
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proč. Jde o naprosto rozdílné právní instituty, které spolu mají společné jen to, že se dotýkají

uzavření realizační smlouvy. Nesprávně jsou také uvedeny následky porušení smlouvy o

smlouvě budoucí. V těchto případech má dotčená strana nejen možnost domáhat se uzavření

smlouvy, ale může chtít i náhradu škody, která jí porušením smluvního závazku vznikla; má

právo volby mezi oběma možnostmi.

Práce se podrobně věnuje institutu protiplnění (consideration) v anglickém právu a

snaží se jej srovnat s určitými instituty práva českého. I tyto úvahy jsou značně

zjednodušující. Autorka se omezuje prakticky jen na konstatování, že česká „judikatura

začíná rozeznávat“ (opět není jasné jak a proč právě „rozeznávat“) princip protiplnění a

dovozovat jej z principu dobrých mravů. Zmiňuje sice, že anglickému principu protiplnění má

nejblíže hospodářský důvod závazku (str. 84), ovšem neříká, proč a v čem se podobnost

projevuje. I v českém soukromém právu se uplatňuje princip vyváženosti soukromoprávních

vztahů a užitečnosti slibu; vyjádření kauzy závazku může být chápáno jako jeden z jeho

projevů.

I přes často dosti zjednodušující pohled na zpracovanou materii, je předkládaná práce

přínosná především proto, že autorka shromáždila a zpřístupnila české právní praxi řadu

rozsudků anglických soudů, z nichž je vidět jejich pohled na problémy, které jsou ve smluvní

praxi a judikatuře soudů řešeny i u nás. Zpřístupnila rovněž názory řady zahraničních autorů

zabývajících se smluvním právem. Při obhajobě práce by autorka mohla některé nejasnosti a

zjednodušení vysvětlit a svůj přístup obhájit. Práci tedy doporučují k obhajobě. K bližší

diskusi v rámci obhajoby doporučuji, aby se autorka zaměřila zejména na tyto otázky:

1. Srovnání pojetí předsmluvní odpovědnosti v českém a anglickém právu, zejména,

jak se oba právní řády staví k situaci, kdy vyjednávání smlouvy dospělo do velice

pokročilého stadia a jedna strana ukončí vyjednávání, protože „na poslední chvíli“

obdržela jinou podstatně výhodnější konkurenční nabídku.

2. Vysvětlení, proč je smluvní pokuta podle anglického práva nevynutitelná a proč je

to pro anglické právo typické.

3. Vysvětlení pojmu kauza závazku a srovnání s pojmem protiplnění (consideration)

podle anglického práva. Autorka vysvětlí zejména své tvrzení na str. 84, že soud

nepřizná nárok, pokud chybí hospodářský důvod.

V Praze dne 30. 11. 2020

JUDr. Alena Bányaiová, CSc.,